Univerzita Karlova
Právnická fakulta
Katedra obchodního práva

Téma diplomové práce (název): Nabídka převzetí
Jméno vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. S. Černá, CSc.

Diplomant: Petr Vybíral
Adresa bydliště: Náměstí TGM 1412
290 01 Poděbrady

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

Petr Vajdíral

## Úvod

Již název této práce – nabídka převzetí – každému jejímu čtenáři napovídá, že problematika, které se na následujících stranách budu věnovat, je nejen zajímavá a velmi rozsáhlá, ale i velmi složitá. Z názvu mé práce také mj. vyplývá, že jsem se snažil, ač to byl úkol nesnadný a v mnoha směrech jen obtížně splnitelný, tento právní institut uchopit v celé jeho komplexnosti. Problematiku nabídek převzetí jsem se v této práci snažil obsáhnout v maximální možné míře tak, aby každý její čtenář získal dostatečnou znalostní, informační a odbornou základnu pro porozumění jejím základním aspektům. Věnoval jsem se nabídce převzetí jednak z obecného hlediska, jednak jsem se pokusil zachytit a podrobněji, s využitím komparace mezi pěti úpravami (evropskou – obsaženou ve směrnici, českou, britskou, německou a americkou), analyzovat některé vybrané problémy úpravy nabídek převzetí.

Ve své práci jsem se tak zaměřil především na platnou evropskou, českou, německou, britskou a v neposlední řadě americkou právní úpravu nabídek převzetí. Celou práci jsem přitom systematicky strukturoval do tří, relativně nezávislých oddílů, které však na sebe názorově a myšlenkově úzce navazují. V oddíle I., nazvaném Obecné aspekty, jsem se věnoval obecným otázkám právní úpravy nabídek převzetí, přičemž jsem se zejména snažil o zamyšlení nad právní a také ekonomickou podstatou nabídek převzetí a klíčovými důvody jejich regulace v rámci práva kapitálových trhů a obchodních společností. Nejprve jsem se pokusil nastínit komplexnost a složitost celé problematiky v části nazvané Úvod do problematiky nabídek převzetí, abych v dalších částech tohoto oddílu mohl za využití komparativní metody vymezit samotný pojem – nabídka převzetí, a dále se pak věnovat historickému vývoji srovnávaných úprav a v neposlední řadě, z právně-politického hlediska veledůležitým, ekonomickým aspektům nabídek převzetí a převzetí společností. Na oddíl I. přitom plynule navazuje oddíl II., který pojednání o obecných aspektech nabídek převzetí dále rozšiřuje o analýzu a zhodnocení vztahu mezi trhem s kontrolou ve společnostech (market for corporate control) v EU a v USA. V oddílu II., nazvaném Evropská úprava ve světle americké reglementace, se věnuji jednak v dubnu roku 2004 nově přijaté „třinácté“ směrnici o nabídkách převzetí, a jednak některým vybraným základním aspektům úpravy ve Spojených státech amerických. Obě úpravy se pak v poslední části tohoto oddílu snažím ve vzájemné konkurenci kriticky zhodnotit tak, abych rozptýlil veškeré, dle mého názoru liché, obavy odpůrců principu neutrality a jej obsahující harmonizace úprav na starém kontinentu.

Nejobsáhlejším a také v mnoha ohledech nosným oddílem této práce je však oddíl III., nazvaný Vybrané problémy úpravy nabídek převzetí. V tomto oddílu jsem se pokusil shrnout některé základní rysy jednotlivých úprav a podrobněji analyzovat některé důležité a často diskutované otázky. Kromě jiného jsem se věnoval základním principům právní reglementace nabídky převzetí, jejímu průběhu, rozdílům mezi přátelskou, nepřátelskou a povinnou nabídkou převzetí a základním znakům a důvodům jejich právní regulace, bariérám a obranným opatřením proti nabídkám převzetí. Oddíl III. se přitom vyznačuje především omezením rozsahu, v němž jsou jednotlivé aspekty právní úpravy nabídek převzetí zkoumány, a to ať už se jedná o množství v některých částech tohoto oddílu analyzovaných a porovnávaných právních úprav, či o důslednou aplikaci komparativní metody. Je tomu tak zejména, a podotýkám, že záměrně, proto, aby hloubka a důsledné zkoumání jednotlivých věcných problémů neutrpěli na úkor pouhého rozsahu jednotlivých částí obsažených v tomto oddílu.

Při samotném vypracování celé práce jsem přitom musel vycházet především z nové evropské směrnice o nabídkách převzetí, jež byla schválena po dlouhých peripetiích a bezmála třiceti letech sporů o její obsah na jaře roku 2004. Dále jsem čerpal z jednotlivých zahraničních úprav, z tuzemské úpravy obsažené v obchodním zákoníku, stejně tak jako z české, britské, americké a německé odborné literatury, jakož i z odborných článků, statí a zpráv.

## **ODDÍL I. Obecné aspekty**

### **I.1 Úvod do problematiky nabídek převzetí**

Problematika nabídek převzetí je v současném evropském a celosvětovém měřítku stále diskutovanějším tématem. Jádrem všech diskusí se přitom takřka bez výjimky odvíjí od hledání odpovědi na otázku: Jaký způsob a míra právní reglementace je pro úpravu nabídek převzetí nejvhodnější? Veškeré závěry jsou pak poměřovány především s ohledem na ekonomické dopady právní úpravy, a to jak na národní, tak na nadnárodní úrovni. K dalšímu rozvoji těchto debat pak mimo jiné přispívá všudypřítomná globalizace světové ekonomiky a neustále užívané integrace národních ekonomik, a to nejen v rámci Evropských společenství. Vlivem

globalizace dochází mimo jiné ke stále větší koncentraci kapitálu v rukou silných multinacionálních korporací a institucionálních investorů, jejichž ekonomická síla jim dovoluje nabývat další a stále větší účasti ve stále větším množství subjektů světové ekonomiky.

Právní úprava nabídek převzetí je oblastí akciového práva a práva kapitálového trhu, jež je ve většině států jevem relativně novým, a tudíž jsou debaty, diskuse a úvahy o vhodnosti a přiměřenosti konkrétní úpravy, jak z právního tak z ekonomického hlediska, zcela logickou reakcí odborné, ale koneckonců i laické veřejnosti.

Každá právní reglementace by přitom měla být posuzována především z hlediska jejích ekonomických dopadů, a to jak po makroekonomické tak po mikroekonomické stránce. Tudíž nejen ve smyslu jejích dopadů na ekonomiku daného státu popř. seskupení či unii států, jakožto celku, nýbrž i s ohledem na dopad právní úpravy nabídek převzetí na jednotlivá odvětví či jednotlivé ekonomické subjekty.

S výše uvedeným však souvisí další aspekt nabídek převzetí, jímž je různorodost národních úprav nabídek převzetí, jakožto instrumentu sloužícímu na kapitálových trzích k nabývání účastnických cenných papírů a kontroly nad cílovými společnostmi, resp. k jejich ovládnutí. Tato odlišnost se pak projevuje nejen kupříkladu v rozdílném přístupu v úpravách mezi Evropskými společenstvími a Spojenými státy, ale i mezi úpravami nabídek převzetí v jednotlivých členských státech Evropské unie<sup>1</sup>. To je způsobeno především odlišnostmi panujícími mezi jednotlivými státy v oblasti ekonomické, v oblasti kapitálových trhů a jejich úrovně, a v neposlední řadě v oblasti práva obchodních společností.

Obecně se dá říci, že existuje jen velmi málo témat, která by zaujala investující veřejnost v takové míře jako nabídky převzetí. Skutečnost, že se na kapitálovém trhu náhle objeví

---

<sup>1</sup> Tato odlišnost v přístupu k právní úpravě nabídek převzetí se na evropské úrovni projevila především při zdoluhavém a vícekrát neúspěšném přijímání tzv. „třinácté“ směrnice o nabídkách převzetí. Směrnice o nabídkách převzetí měla původně skutečně nést označení třináctá, jak by odpovídalo původnímu plánovanému číslování směrnic v právu společností. Orgány ES však na poslední chvíli toto pořadové číslo z názvu vypustily. Možná i tím přispěly k tomu, že byl návrh na jaře 2004 přijat.


[…]

- Akcie s omezenými hlasovacími právy či zcela bez hlasovacích práv; práva podílu na společnosti bez hlasovacích práv
- Hlasování až po uplynutí určité stanovené lhůty
- Kvalifikované většiny – požadavky
- Neodvolatelné plné moci k hlasování, resp. trvalá pověření pro zastupování při hlasování
- Závazné dohody o hlasování; svěřenectví hlasovacích práv
- Zlaté akcie – některé druhy

### 1.3 PŘEKÁŽKY VÝKONU KONTROLY VE STATUTÁRNÍM ORGÁNU

- Spolurozhodování statutárního orgánu v určitých záležitostech
- Další vztahy ve společnostech, resp. korporátní struktury (formy obchodních společností), jež omezují kontrolu společnosti a jejího statutárního orgánu akcionáři – sociétés en commandite, či Kommanditgesellschaft auf Aktien
- Akcie se zvláštními právy vztahujícími se na jmenování členů řídicích orgánů
- Pevně stanovené intervaly pro jmenování členů představenstva, resp. správní rady
- Speciální požadavky na členství v představenstvu, resp. ve správní radě společnosti (např. vlastnictví akcií společnosti po určitou dobu v předstihu)
- Zlaté padáky
- Kvalifikovaná většina nutná za účelem odvolání a/nebo volby představenstva, resp. správní rady

### 1.4 PŘEKÁŽKY VÝKONU KONTROLY NAD AKTIVY SPOLEČNOSTI

- Prodej aktiv („scorched earth“ – spálená země)
- „spin-offs“
- Prodej některých aktiv („crown jewels“)
- Změna ovládacích klauzulí v nefinančních dohodách

### 1.5 VZNIK FINANČNÍ ZÁTĚŽE JAKO DŮSLEDEK ZMĚNY V SUBJEKTU OVLÁDAJÍCÍHO SPOLEČNOST

- „poison debt“
- Zlaté padáky
- Změna ovládacích klauzulí v úvěrových smlouvách

### 1.6 VYTVOŘENÍ REGULATORNÍCH PROBLÉMŮ

- Obranné akvizice, jež vedou ke vzniku rozporů se soutěžním právem či k vytvoření podniků podléhajících zvláštní úpravě
- Obranné akvizice, jež vedou k aplikaci jiných pravidel, např. koncernového práva

## **2. POST-BID (NĚKTERÉ Z PRE-BID BARIÉR MOHOU BÝT PŘITOM PŘIJATY I POST-BID)**

### **2.1 OMEZENÍ POČTU AKCIÍ JEŽ MŮŽE NAVRHOVATEL NABÝT**

- Zpětný odkup akcií; nabídka při níž je navrhovatelem cílová společnost, resp. emitent
- Emise akcií, účastnických cenných papírů spřátelené straně, resp. zvýšení základního kapitálu v její prospěch („white squire“)

### **2.2 ZVÝŠENÍ NÁKLADNOSTI NABÍDKY**

- Emise účastnických cenných papírů s předkupními právy

### **2.3 VYTVOŘENÍ REGULATORNÍCH PROBLÉMŮ**

- Soudní spor (týkající se nabídky jako takové, či rozporů se zvláštní úpravou, zejména se soutěžním právem)

### **2.4 HLEDÁNÍ ALTERNATIVNÍHO NAVRHOVATELE**

- „white knight“

### **2.5 NABÝVÁNÍ AKCIÍ NAVRHOVATELE CÍLOVOU SPOLEČNOSTÍ, RESP. JEJÍMI ŘÍDÍCÍMI ORGÁNY**

- „Greenmail“

### **2.6 VEŘEJNÁ NABÍDKA PŘEVZETÍ NAVRHOVATELE CÍLOVOU SPOLEČNOSTÍ**

- „Pacman defence“

## Obsah

Úvod 3
<u>ODDÍL I. Obecné aspekty</u>
I.1 Úvod do problematiky nabídek převzetí 4
I.2 Nabídka převzetí 11
I.2.1 Nabídka převzetí v českém právu 11
I.2.2 Nabídka převzetí ve smyslu evropského práva 18
I.2.3 Nabídka převzetí v německém právu 19
I.2.4 Nabídka převzetí v právním systému USA 22
I.2.5 Nabídka převzetí v britském právu 27
I.3 Historie právní úpravy nabídek převzetí 28
I.3.1 Spojené státy americké 29
I.3.2 Velká Británie 30
I.3.3 Spolková republika Německo 31
I.3.4 Česká republika 32
I.3.5. Historický vývoj evropské úpravy 34
A. Historie harmonizace úpravy nabídek převzetí 34
B. Zpráva expertní skupiny o otázkách týkajících se nabídek převzetí 37
I.4 Ekonomická podstata a důsledky nabídky převzetí 42
I.4.1 Některé důležité závěry ekonomické teorie 42
A. Akciová analýza 42
B. Primární cíl podniku, resp. společnosti 47
I.4.2 Ekonomická podstata nabídek převzetí a jejich ekonomické dopady 51
<u>ODDÍL II. Evropská úprava ve světle americké reglementace</u>
II.1 Směrnice o nabídkách převzetí 62
II.2 Úprava ve Spojených státech amerických 71
II.3 Problematika rovného hřiště mezi EU a USA 77

## ODDÍL III. Vybrané problémy úpravy nabídek převzetí

III.1 Základní principy české a evropské úpravy nabídek převzetí 82
III.2 Povinná nabídka převzetí 105
III.3 Průběh nabídky, částečná a konkurenční nabídka převzetí 119
III.4 Přátelská a nepřátelská nabídka převzetí 146
III.5 Bariéry a obranná opatření proti nabídkám převzetí 151
III.5.1 Pre-bid bariéry a struktury 153
III.5.2 Post-bid bariéry a struktury 160
III.5.3 Obranná opatření v tuzemské právní úpravě 163
Závěr 171

Příloha 1

Příloha 2

Obsah
