Posudek diplomové práce
vypracované Petrem Vybíralem na téma "
„Nabídka převzetí“

Tento posudek je v pořadí druhým hodnocením diplomové práce, jejíž prvá verze byla autorovi vrácena k přepracování (viz posudek vedoucí diplomové práce z 15. 1. 2006 a posudek oponenta z 9.1.2006). Základní výhradou obsaženou v obou posudcích byla formulační nepůvodnost předložené práce. Proto se hodnocení kvality nově předloženého textu zaměřilo zejména na práci s prameny. Mohu konstatovat, že tentokrát je již způsob využití odborné literatury korektní.

Změnu k lepšímu doznala i struktura, která je nyní přehlednější, i když celkový rozsah diplomové práce zůstal zachován.

Trvá však výhrada k formální stránce diplomové práce. Ačkoli oba posudky vytýkaly diplomantovi řadu gramatických chyb, ani tentokrát nevěnoval formálnímu hledisku větší pozornost. I nadále se v textu vyskytují chyby v interpunkci, ale i ve shodě podmětu s přísudkem (např. str. 38 a dalších). Pro další odbornou činnost lze diplomantovi doporučit i užívání kratších souvětí.

Po obsahové stránce má práce dobrou úroveň, zejména bereme-li na zřetel obtížnost zvolené problematiky a rozsah otázek, jimž se diplomant věnuje. Platí zde totéž, co již bylo konstatováno v předchozím posudku, že autor zpracoval zvolené téma na základě dobré přípravy a se zaujetím. Ani skutečnost, že v práci lze nalézt i některé nepřesnosti (například vymezení mimo stojících společníků na str. 111), nevyvráždí závěr, že diplomová práce je zdařilá. Jejím pozitivem je též široké využití zahraniční literatury. Naopak seznam tuzemských pramenů mohl být bohatší.

Celkově mohu konstatovat, že diplomová práce Petra Vybírala je způsobilá k obhajobě.

Praha 10. dubna 2006

vedoucí diplomové práce